

Bayer złąkniony przejęć

Grupa Bayer będzie szukać kolejnych okazji do przejęć, także w Polsce. Pod uwagę bierze zarówno koncerny o zasięgu międzynarodowym, jak i firmy regionalne. – *Rozpatrując możliwości przejęć, będziemy się koncentrować na firmach, które, podobnie jak nasza, inwestują w terapie innowacyjne. Pod tym względem mamy jednak niewielkie możliwości manewru na polskim rynku* – stwierdził Burghardt Bruhn, przedstawiciel koncernu na Europę Środkowo-Wschodnią. Nowym kierunkiem rozwoju Bayer Schering Pharma w dalszej perspektywie będzie segment biogeneryków. W tym wypadku koncern również nie wyklucza akwizycji na lokalnych rynkach, jeśli nadarzą się interesujące okazje. Bayer Schering Pharma, nowy dział koncernu utworzony niecały rok temu, planuje w tym roku w Polsce 92 mln euro przychodów. W 2007 r. sprzedaż przekroczyła 77 mln euro.

Zagrożona Polfa Warszawa

Bez szybkiej prywatyzacji Polfa Warszawa, jeden z czołowych producentów leków na polskim rynku, nie będzie miała pieniędzy na udoskonalanie swoich preparatów i może zostać wypchnięta z rynku. Od kilku lat obroty warszawskiego producenta specyfików farmaceutycznych, takich jak Allertec, Acard, Relanium czy Plofed, stoją w miejscu, a zysk netto spada. Polfie brakuje pieniędzy na promocję i badania nad nowymi lekami. Na razie wygrywa głównie ceną – produkowane przez nią specyfiki są 3-krotnie tańsze od konkurencyjnych. Firmę stać dzisiaj na wprowadzenie tylko kilku nowości rocznie, a to za mało, by konkurować z bogatymi, zagranicznymi koncernami. Tylko w ubiegłym roku przychody ze sprzedaży sięgały 294 mln zł, a zysk netto 11,8 mln zł. W 2003 r. przy takich samych obrotach zysk netto sięgał 39 mln zł. Polfa Warszawa na prywatyzację szykowała się już 4 lata temu. Warszawski producent leków chciał wówczas, by odbyła się ona poprzez giełdę. Plany pokrzyżowało powołanie przez Radę Ministrów *federalnego* holdingu – PHF. Nowy inwestor ma szansę objąć nawet 85 proc. akcji firmy. Reszta należy do pracowników, którzy także liczą na to, że w czasie prywatyzacji cena papierów firmy, przydzielonych im w 2004 r., wzrośnie – 4 lata temu wyceniane były na 10 zł, dziś szacowane są na 18 zł.

Rok 2008 bez giełdowych debiutów

Jak wynika z analiz specjalistów, żaden z producentów leków nie ma szans na giełdowy debiut w tym roku. Najbliżej tego celu jest Polfa Pabianice. Na parkiet najszybciej mogą trafić dwie ostatnie spółki dystrybucyjne, w pełni kontrolowane przez Skarb Państwa – Cefarm Białystok i Warszawska Centrala Farmaceutyczna Cefarm (łącznie kontrolują ok. 5 proc. rynku). Resort skarbu przyznaje, że najbliższy prywatyzacji jest Cefarm Białystok, który od przeszło 10 lat przygotowuje się do sprzedaży inwestorowi. Prywatyzacja Cefarmów może nabrać tempa, jeśli Sejm uchwali opracowaną przez ministerstwo nowelizację ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji. Jest szansa, że posłowie przegłosują zmiany w połowie roku, wtedy realna byłaby prywatyzacja obu spółek na przełomie 2008 i 2009 r. Inaczej wygląda sytuacja trzech ostatnich państwowych producentów leków – Polf Warszawa, Tarchomin i Pabianice, od 4 lat tworzących Polski Holding Farmaceutyczny. W najgorszej sytuacji jest Polfa Tarchomin, której strata za 2007 r. wyniosła ok. 27 mln zł.

Mobilny rezonans

FADO SA – firma z Grupy LUX-Med, specjalizująca się w mobilnej diagnostyce obrazowej, wprowadziła w ostatnim czasie usługi mobilnego rezonansu magnetycznego, świadczone przy pomocy wysokiej klasy aparatu firmy SIEMENS Magnetom Symphony 1,5 T, zamontowanego w specjalistycznej naczepie.

Mobilny rezonans magnetyczny (RM) funkcjonalnością diagnostyczną nie różni się od stacjonarnego. Jego dodatkową przewagą jest możliwość szybkiego i bezpośredniego dostępu do tego typu badań dla szpitali, które nie mają własnego sprzętu. Dzięki temu pacjenci w małych miejscowościach mają takie same szanse diagnostyki, jak mieszkańcy miast, w których szpitale są wyposażone w stacjonarny RM. Korzystanie z usług mobilnego RM wydatnie skraca kolejki oczekujących, pozwala zapewnić ciągłość badań w szpitalach na czas awarii lub wymiany starego urządzenia. Większa dostępność do mobilnej diagnostyki umożliwia też chorym szybszą diagnostykę bez konieczności wielomiesięcznego oczekiwania i dużych kosztów związanych z podróżą do odległego szpitala, mającego własny rezonans magnetyczny.



Rating PGF

Agencja ratingowa Fitch Ratings obniżyła długoterminowy rating krajowy Polskiej Grupy Farmaceutycznej (PGF), największego polskiego dystrybutora farmaceutyków, do BB(pol) z BB+(pol). Jednocześnie rating został usunięty z listy obserwacyjnej ze wskazaniem negatywnym (obecnie perspektywa ratingu jest stabilna). Fitch utrzymał krajowy rating krótkoterminowy PGF na poziomie B(pol).

Wiecha Medicover

Zakończył się właśnie istotny etap budowy pierwszego wieloprofilowego szpitala Medicover. Na dachu budynku przyszłej kliniki, który w stanie surowym stoi już na warszawskim Wilanowie, zawisła tradycyjna *wiecha*. Jednocześnie rozpoczął się kolejny etap realizacji inwestycji, czyli prace instalacyjne oraz wykończeniowe. Szpital Medicover będzie pierwszym w Polsce prywatnym szpitalem dla dzieci i dorosłych o tak szerokim profilu hospitalizacji oraz opiece medycznej spełniającej najwyższe światowe standardy. Firma podtrzymuje wcześniejsze zapowiedzi i podkreśla, że pierwszy szpital odda do użytku dokładnie za rok. Placówka zostanie wyposażona w najnowocześniejszy sprzęt medyczny, m.in. dla oddziału kardiologii inwazyjnej, oddziału chorób wewnętrznych, w tym oddziału kardiologii, chirurgii, ginekologii, pediatrii oraz chirurgii dziecięcej. Będzie mieć Centrum Rehabilitacji i Centrum Diagnostyczne, wyposażone w nowoczesne pracownie tomografii komputerowej oraz rezonansu magnetycznego. Znajdą się tu także specjalistyczne oddziały intensywnej opieki medycznej, oddział położniczy z pododdziałem neonatologii oraz oddziałem intensywnej opieki nad noworodkiem. Będzie funkcjonować całą dobę. W szpitalu znajdzie się 5 w pełni wyposażonych sal operacyjnych, w których docelowo będzie przeprowadzanych ponad 4 tys. operacji rocznie. Obiekt pomieści ok. 180 łóżek, zakłada się powiększenie ich liczby do 270.



for: Medicover

Lista hurtowników

Giełdowe spółki PGF, Farmacol, Torfarm i Prosper znalazły się na liście firm, które mogą podpisać umowę dotyczącą bezpośredniej dystrybucji z firmą AstraZeneca Polska. Każda z nich ma w swojej ofercie produkty AstrZeneca, ale brytyjski koncern już w ubiegłym roku zapowiedział, że chce zmienić sposób rozprowadzania swoich leków do polskich aptek. Do tej pory hurtownia kupowała leki w polskim oddziale AstraZeneca, a później odsprzedawała je detalistom, narzucając własną marżę. Obecnie koncern chce, by jego klientami były bezpośrednio apteki, a hurtownicy mieliby świadczyć wyłącznie usługi logistyczne – magazynować i dostarczyć zamówiony towar (tzw. system sprzedaży bezpośredniej – *direct to pharmacy* – DTP). W ten sposób zmniejszy się zapewne zarobek hurtowni.

Novartis *non profit*

Novartis poinformował o uruchomieniu nowego instytutu badawczego w Sienie. Jego misją, określaną jako *non profit*, ma być wyłącznie rozwój szczepionek przeciw chorobom rozwijającego się świata. *The Novartis Vaccines Institute for Global Health* (NVGH) jest pierwszym instytutem tego typu, założonym przez głównego producenta szczepionek. Celem NVGH jest poszukiwanie szczepionek specyficznie dostosowanych do potrzeb krajów rozwijających się oraz wprowadzenie ich w pierwszej kolejności właśnie w tych krajach. NVGH jest spółką publiczno-prywatną, ponadto będzie również współpracować z organizacjami zewnętrznymi.

Tarchomin szuka inwestora

Pod koniec lutego Zarząd Polfy Tarchomin zwołał nadzwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszy. W porządku obrad była m.in. uchwała o podniesieniu kapitału zakładowego minimum o 10 a maksimum o 130 mln zł. Emisja byłaby skierowana do dotychczasowych akcjonariuszy. Kolejny punkt jest bardziej intrygujący – upoważnienie Zarządu do wyszukania inwestora, który objąłby akcje nowej emisji. Obydwa rozwiązania zaproponowano opcjonalnie – albo dotychczasowi akcjonariusze wyłożą pieniądze na dokapitalizowanie firmy, albo zgodzą się na znalezienie inwestora. Akcjonariusze to tak naprawdę resort skarbu, do którego należy 16 proc. akcji, i poprzez Polski Holding Farmaceutyczny, w skład którego wchodzi Polfa, kolejne 69 proc.; 15 proc. jest w posiadaniu załogi. Jak zagłosuje ministerstwo – nie wiadomo. Jednak z wcześniejszych wypowiedzi Jana Burego, wiceministra odpowiedzialnego m.in. za branżę farmaceutyczną, wynika, że jest on za prywatyzacją ostatnich państwowych wytwórców leków – Polfy Warszawa, Tarchomin i Pabianice.

Sprostowanie

W numerze 1/2008 *Menedżera Zdrowia* błędnie podaliśmy autorkę artykułu *Semantyka reformy*. Pani Barbara Misińska jest zastępcą dyrektora Mazowieckiego Oddziału Wojewódzkiego ds. medycznych. Także w tym numerze wkradła się literówka, przez którą w notce (*PGF szuka zarządu*), zamieszczonej w dziale *Biznes, ludzie, zdrowie* mogło powstać wrażenie, że informacja dotyczy Polskiej Grupy Farmaceutycznej. Tymczasem chodziło o Polski Holding Farmaceutyczny – PHF (literówka pojawiła się także w treści notatki). Informujemy także, że w publikacji *Najbogatsi polskiego przemysłu farmaceutycznego. Top 25* ukazał się błąd. Znalazł się w nim *passus*, informujący, że własnością Adamkiewiczów jest również powstały w 1992 r. NZOZ Adamed. Otóż firma farmaceutyczna Adamed sp. z o.o. z siedzibą w Peńkowie i spółki z nią powiązane, a także Małgorzata i Maciej Adamkiewicz ani nie są właścicielami, ani nie posiadają udziałów w Zakładzie Opieki Zdrowotnej spółki z o.o. Adamed w Łodzi.

Wszystkich zainteresowanych przepraszamy.